
COMUNE DI DAVOLI
Provincia di Catanzaro

COPIA

Profilo determina N.  10808 del
14-08-2023

Determinazione Progressivo Generale
N. 520 del  30/08/2023

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
ART.50 C.1 LETT B) D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI SERVER FARM ALLA SOC.
PAL IFM SRL - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SERVIZIO  - CIG: ZCD3BEA1B7

L’anno duemilaventitre, addì trenta del mese di Agosto, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 Nr. 267;



PREMESSO CHE:

da diversi anni è in uso presso gli Uffici comunali il programma software applicativo APOL e relativi
servizi di Server Farm, forniti dalla soc. IFM srl con sede in Catanzaro, alla via Lombardi n. 6/B – P.I.
00832790794, di cui al contratto di assistenza, approvato con determina del Responsabile dell’Area
Amministrativa n. 146/2010;

con nota dell’IFM srl, acquisita agli atti dell’Ente in data 31/08/2021 prot. n. 6494, si è informato
questo Ente del conferimento del ramo di azienda “Pubbliche Amministrazioni Locali” avente ad
oggetto l’attività di produzione di servizi informatici, elaborazione dati,  produzione software …, ad
una società denominata PAL IFM srl con sede in Catanzaro in via Lombardi n. 6/b – P.IVA e CF:
03818680799, partecipata al 100% dalla IFM srl, costituita in data 28/06/2021 per atto Notaio Paola
Gualtieri in Catanzaro.

DATO ATTO che il suddetto programma è stato utilizzato dagli uffici comunali interessati, al fine di assicurare
il corretto funzionamento delle procedure già in uso, fino al mese di aprile c.a.;

TENUTO CONTO CHE:
L’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che
con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono
alla base;
L’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
L’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti
aggregatori.

RITENUTO di avvalersi dei disposti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) ed all’art. 18 comma 1 del D.Lgs.
36/2023, che consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso di affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro.

RITENUTO pertanto, di dover impegnare e liquidare la somma necessaria;

VISTA la fattura n. 105 del 08/08/2023 dell’importo di euro 355,84, trasmessa dalla soc. PAL IFM srl” con
sede in Catanzaro, alla via Lombardi n. 6/B – P.I. 03818680799, relativa al servizio reso dal 01/01/2023 –
30/04/2023;

ACQUISITO il CIG: ZCD3BEA1B7 attraverso il servizio SmartCig dell’Anac;



VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva.

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTI:

il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;

il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

il D.Lgs. n. 165/2001;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale dei contratti;

il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di impegnare e liquidare in favore della Società PAL IFM srl” con sede in Catanzaro, alla via Lombardi n.
6/B – P.I. 03818680799, la somma di euro 355,84, ai sensi degli articoli 183 e 184, comma 1, del
d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e
di imputare la spesa al Capitolo 11023000 imp. 267 del bilancio 2023/2025 annualità 2023.

Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da servizi per complessivi € 355,84;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al
D.Lgs. 33/2013;



Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa



La presente determinazione:

|_|
anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del
T.U. Nr. 267/2000;

|_| esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta;

|_| non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del
Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta;

|_|
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che responsabile del settore è:

Il Responsabile del Settore

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. Nr. 267/2000.
APPONE Visto di regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento __________________ - Capitolo
_________________ al Nr. ___________ in data odierna.

Davoli lì 30-08-2023
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to VITTORIO SPANO'

Nr. 896 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa è
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni dal 05-09-2023 al 20-09-2023.

Davoli lì 05-09-2023
Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

Copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.

Davoli lì 05-09-2023
Il Responsabile delle Pubblicazioni

FERRUCCI GIUSEPPINA


